



W PIĄTEK DNIA 1. Maja z WILNA.

Na przykładną obligacyą Najjaśniejszego Trybunału W. X L. w punktualnym a nieśfeksionym zasiadaniu pilnego; nabożeństwo swe prywatne, publicznie Wszytkich wygodą rozsądnie miarkującego, dokończenie Missyi w Kościele Akademickim Farnym *Societatis JESU* do przyszley Niedzieli odłożono: kiedy przez uroczystą Procesyą Konkluzyą nastąpi. Która jednak Missya tegoż Roku w Mieście Sierpniu w Kościele Święto-Kazimierskim *Societatis JESU* w Rynku, ponowiona będzie.

w Poniedziałek przesyła złożyla w Izbie Trybunalskiej zwyczajne powintzowanie Najjaśniejszemu Trybunałowi Akademia tu-teysza *Societatis JESU* Polskim, Francuskim, Łacińskim, i Niemieckim językami.

Dnia wczorayszego Jmść Xiadz Korlak Kanonik Katedralny Wileński w Kościele WW. XX. Karmelitow *A.R.O* pod tytułem S. Jerzego fundacyi Xiążat Jchmo-sciow Radziwiłłow, zakończył Oktawę tego przedniego W. X L. Patrona, w którego Uroczystość

(1)

Młza

Mszą Wielką śpiewał Jmśc Xiadz Horain Suffragan Zmudzki w przytomności całego prawie Trybunału.

z Kolna 7. Kwietnia.

Wczora Pralaci Kapituły tutey. fzey obrali zgodnemi głoly za Arcy Biskupa i Elektora *Koloińskiego*, MAXIMILIANA FRYDERYKA Grafa de *Königsberg-Rothensfels* Dziekana *Koloińskiego*, Kanonika i Podkomorzego *Strazburzkiego*, Koadjutora-Proboszcza Kapituły S. *Gereona* &c. Okolo godziny 11. zrana armaty po wałach ogłosily Elekcya, a w krótcie potym, ogłoszenie z zwyczajnemi obrzadkami publiczne nastapilo przy wesolych ludu wsztykiego okrzykach.

z Hagi 4. Kwietnia.

Wiadomości z *Anglii* nic odbliewego niemaja, to tylko namieniaja, iż nowiny wzięte od woyska Xcia *Ferdynanda* nie zgadzaja się z pochwalami usilnemi, które Król Jmśc *Angielski* w swey ostatniey mowie przyznawał temu Generałowi i woysku w *Niemcezech*, których powodzenia Krótkie na łowitym nieszczęściu, podług wszelkich okoliczności zakonczą się.

z Frankfortu 8. Kwietnia.

Ostatnie Listy od woyska *Francuskiego* głofza, iż Kwatera Generalna d. 4. ieszcze byla w *Kasselu*: zkad donofza, iż nieprzyjaciól niemasz ztey strony rzeki *Dymmel*, ostatnie nawet korpus pozostale w *Gaysmar* przeprowilo się za tę rzekę. Woyska lekkie *Francuskie*, które postrzegly uchodzenie nieprzyjaciól, przyprowadzily koło 80. podwodnikow i chorych. *Allianci* w uchodzeniu wiele uciერიeli dla niedostatku zywności i furazow: jazda jch głód cierpi, a szpitale pełne są chorych osobliwie *Anglikow*.

Kommunikacya miedzy *Frankfortem* i *Gottینگą* jest teraz cale wolna. Garnizon *Gottینگanski* od 14. Lutego więcey 800. ludzi *Alliantom* w niewola zabral. Xiążę *Marzalek* nawiedzał swa osoba to miasto dla ogladania fortyfikacyi i Garnizonu, i byl doskonale ukontentowany: Garnizon odmienil, niektore tylko Pikiety zostawilszy. Opatruje w żywność tak *Gottینگę*, jako też i *Kassel*. a popfowane przez bombardowanie dzieła, naprawiac każe: na Garnizon w *Kasselu* naznaczył, Reymenty de *Waldner* i de *Deux Ponts*, Woluntaryuszow, i 600. koni.

Kró-

38

Królewic Jmsć Polski *Xawier* przybył tu przed kilka dniami z *Ober-Merle*, a Xcia Marszałka de *Brogie* co moment spodziewamy się.

Przy zamku *Waldeck* między wojskiem Pana d' *Origni* i korpu- sem *Allianckim* była potyczka d. 26. przelzłego miesiąca, w której wzięli *Francuzi* w niewolę Majora *Appelbaum* kommandanta batalionu tego imienia, 4. Kapitanów, 8. Poruczników, 400. piechoty i 20. abo 30. Dragonii.

Pan d' *Origni* na wylot prze- strzelony, Porucznik jeden Huszar- ski bagnetem lekko raniony, a nad 8. zabitych, 80. ranionych nie mają więcej *Francuzi*. Rzecz się tak stała: Pan d' *Origni* uwiadomiony o batalionie i szwadronie pułku *Brytańskiego* stojących na pogórkach wiosk *Netze*, udał się tam z *Corback*, mając korpus złożone z Reymentu de *Turpin* di- wizyi *Fischerowskiej*, i ze 120. Dragonii Królewskiej de *Thianges*. Przed wsią stała liczna warta nieprzyjacielska od 20. ludzi, na których Kapitan Kawalerii *Fische- rowskiej* w 50. koni uderzywszy, do poddania się przymusił, tak jednak, iż strzelaniem przestrzęł

nieprzyjaciół o potyczce, którzy wraz uchodząc ku *Naumbourg* przez las zaczęli; ale część naszej iazdy, udawszy się spieszno w le- wą wioskę, przypadła przedzy, nim zamysły wykonali, i do za- trzymania się na polu przymusiła: Tym czatem Pan d' *Origni*, Baron de *Ried* Oberstleytnant *Fischerowski*, przeszli wioskę *Netze*, żwawo uderzyli na batalion nie- przyjacielski, i z początku niemo- gąc dla nietposobności miejca, potykać się izwadronami, niewi- dździeli pożądanego skutku w na- ćieraniu, aż gdy Pan de *Ried* ze- brał kilka szwadronów, a Pan *Ritter* z strony swojej mężnie u- derzył, przełamał batalion z sza- blą w rękę, wziął jedną arma- tę, dopiero zwycięstwo przy *Francuzach* zostało.

z Paryża 4 Kwietnia.

Listy *Jndyjskie* odebrane przez *Amsterdam* upewniają, iż okręt *Francuzki* le *Condé* Eskadry Pana *Apche* zabrał bank *Angielski* de *Benculi* w *Sumatrze*, którego wszy- tkie towary mają być przewie- żione do 1. *Ile de France* na 5. o- krętach *Olgęderskich* stojących w *Ba- tanii*; zdobyć ma wynosić wię- cey na 6. millionów.

z *Altony 27. Marca.*

Wymiana Niewolników *Austryackich* i *Pruskich* ma nastąpić w *Lebschitz* w *Śląsku*. Cesarzowa Królowa Jeymsć Generałowi *Jacquemin* tę sprawę zleciła. Wojsko *Austryackie*, wielkie czyni obroty w *Grossen-Hayn* z tej strony *Drezn*a. Król Jmsć *Pruski* od d. 17. majacy w *Meissen* kwaterę Generalną, sprowadził tam liczną ciężką Artyleryą.

z *Lizbony 7. Marca.*

Król Jmsć spadłszy z konia naraził trochę prawey ręki; dlaczegogo Dwór z *Salvaterra* tu powrócił. Król Jmsć sprowadza 4. Teologów z *Sorbony*, a 4. z *Salmantyki* na Synod Prowincyalny.

z *Madrytu 20. Marca.*

Ponieważ Muniztr *Pruski* niezgadza się z geniużem narodu naszego, kazał go Król Jmsć zaniechać, a inny nowy przedsięwzięcie, w którym się już Gwardya *Hiszpańska* i Halabartnicy ćwiczą. Z dochodu tabacznego w *Semilli* ma być wyftawiony wielki szpital dla pici obojey.

NB *Gazety LITERACKIE* o Szrodkach naprawienia Monety wyszły d. 1. tego Miesiąca. Exemplarz po szóstaku.

z *Sztokolmu 20. Marca.*

Nieśluchac tu u nas ani o dopełnieniu, ani o zmocnieniu woysk naszych w *Pomeranii*: wszakże to jest rzecz omylna, jakoby *Szwecya* sprzykrzyła tobie w prowadzeniu woyny, i niechciała daley wojować. Listy nasze z *Frosó* w *Iempterland* pod d. 15. tego miesiąca donoszą, iż zima tam była bardzo tęga, śniegi tak wielkie, jakich niepamiętają, a dla niedostatku żywności łośie w znaczney liczbie po lasach padały, i te nawet, których złowiono, żyć długo nie mogły, będąc dużo zmorzone.

z *Londynu 31. Marca.*

Flota wielkiej *Expedycyi* naszej d. 28. z *Portsmouth* pod żagle wyszła podzielona na 3. części, pod naywyższą kommandą Generała de *Hedgfen*, mająca na 12. tysięcy woyska, a 130. tysięcy funt: sterl. na zapłatę.

Powiadają, iż *Francuzi* jeżeli statek nasz niosiący Nam nowinę, i z okolicznosciami o wzięciu *Pondychery*.

z *Magdeburga 28. Marca.*

Łetkie woyska *Austryackie* wybiegają codziennie pod *Cotbus*